UBND THÀNH PHỐ LAI CHÂU

BAN ĐẠI DIỆN HĐQT NHCSXH

THÀNH PHỐ LAI CHÂU

Số:            /NQ-BĐD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Lai Châu, ngày      tháng 01 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Ban đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH thành phố Lai Châu

Phiên họp lần thứ nhất năm 2024

Căn cứ kết quả hoạt động của Ban đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng

Chính sách xã hội thành phố Lai Châu, tỉnh Lai Châu năm 2023, phương hướng,

nhiệm vụ năm 2024; ý kiến tham gia của các thành viên Ban đại diện - HĐQT

NHCSXH thành phố và ý kiến chỉ đạo của đồng chí Trần Đình Tiến, Phó Chủ

tịch UBND thành phố, Trưởng ban đại diện HĐQT NHCSXH thành phố thống

nhất nội dung như sau:

QUYẾT NGHỊ

1. Nhất trí với nội dung dự thảo báo cáo hoạt động của Ban đại diện Hội

đồng quản trị Ngân hàng Chính sách xã hội thành phố Lai Châu, tỉnh Lai Châu

năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp năm 2024.

2. Thực hiện tốt Nghị quyết của Hội đồng quản trị NHCSXH và Nghị

quyết của Ban đại diện HĐQT NHCSXH tỉnh đã đề ra.

 - Tiếp tục tham mưu cho Thành ủy, HĐND, UBND thành phố thực hiện

Chỉ thị số 40-CT/TW; Kết luận số 06-KL/TW ngày 10/6/2021 của Ban bí thư,

Ban chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 40-CT/TW trên

địa bàn thành phố Lai Châu.

- Tham mưu cho Thành ủy, HĐND, UBND thành phố thực hiện tổng kết

10 năm thực hiện Chỉ thị 40-CT/TW của Ban bí thư, Ban chấp hành Trung ương

Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng Chính sách xã hội.

3. Thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch tín dụng năm 2024:

- Về nguồn vốn: Hoàn thành kế hoạch Ban đại diện HĐQT NHCSXH tỉnh

giao năm 2024; huy động tiền gửi tiết kiệm thông qua Tổ TK&VV phấn đấu trên

99% số hộ vay vốn có số dư tiền gửi tiết kiệm, số thành viên gửi định kỳ hàng

tháng trên 90%.

- Về dư nợ năm 2024: phấn đấu hoàn thành kế hoạch tăng trưởng do Ban

đại diện HĐQT tỉnh thông báo; phấn đấu giảm tỷ lệ nợ quá hạn xuống dưới

0,23%/tổng dư nợ, tỷ lệ thu nợ đến hạn trên 95%; tỷ lệ thu lãi đạt từ 99% trở lên,

tỷ lệ giao dịch xã đạt 100%.

2

- NHCSXH tỉnh phối hợp với Hội, đoàn thể các cấp tiếp tục tuyên truyền

và thực hiện cho vay theo Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của

Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù.

- Nâng cao hơn nữa chất lượng các phiên giao dịch tại Điểm giao dịch xã; tổ

chức giao ban định kỳ theo quy định đối với tổ chức hội các cấp.

- Rà soát, đôn đốc đối với 15 món trên 2 tháng không hoạt động; thường

xuyên rà soát nợ rủi ro do nguyên nhân khách quan lập hồ sơ đề nghị xử lý kịp

thời, theo quy định.

4. Tiếp tục nâng cao vai trò lãnh, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, Ban

giảm nghèo và tổ chức Hội, đoàn thể nhận ủy thác các cấp trong việc phối hợp

với NHCSXH đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các chính sách tín dụng

ưu đãi của Chính phủ đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác, công

tác huy động tiền gửi tại Điểm giao dịch xã và huy động tiền gửi thông qua Tổ

TK&VV đến toàn thể nhân dân trên địa bàn; chỉ đạo công tác rà soát, xác nhận

đối tượng thụ hưởng; hướng dẫn, nâng cao năng lực quản lý của Tổ trưởng Tổ

TK&VV. Tập trung rà soát, xử lý nợ xấu, xử lý kịp thời các khoản nợ đến hạn,

không để phát sinh nợ quá hạn.

5. Thành viên Ban đại diện HĐQT thực hiện công tác kiểm tra, giám sát

đối với các xã, phường theo chương trình, kế hoạch đã xây dựng, nâng cao chất

lượng các cuộc kiểm tra. Thông báo kế hoạch kiểm tra, giám sát gửi đơn vị được

kiểm tra, giám sát, kết quả kiểm tra gửi về cơ quan thường trực (NHCSXH tỉnh)

trước ngày 25 của tháng cuối quý để tổng hợp, báo cáo Ban đại diện HĐQT

thành phố tại các phiên họp thường kỳ.

Thành viên Ban đại diện HĐQT là Chủ tịch UBND xã, phường thực hiện

đầy đủ chức trách nhiệm vụ trong việc chỉ đạo triển khai thực hiện các chương

trình tín dụng NHCSXH trên địa bàn và thực hiện việc kiểm tra giám sát định kỳ

theo quy định tại văn bản 819/NHCS-TDNN. Tiếp tục theo dõi nắm bắt bắt

thông tin của hộ vay vốn bỏ đi khỏi nơi cư trú, đưa ra các giải pháp hữu hiệu

nhằm nâng cao chất lượng tín dụng trên địa bàn.

Chỉ đạo Lãnh đạo UBND các xã, phường bố trí thời gian kiểm tra, giám

sát điểm một số Tổ TK&VV về công tác họp bình xét cho vay, yêu cầu bình xét

cho vay khách quan, trung thực, minh bạch về nguồn vốn, đối tượng.

6. Chi nhánh NHCSXH tỉnh tiếp tục bám sát các các văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn của Tổng Giám đốc NHCSXH, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban đại diện

HĐQT NHCSXH tỉnh, chủ động tham mưu cho Thành ủy, HĐND-UBND thành

phố, Trưởng Ban đại diện HĐQT NHCSXH thành phố ban hành văn bản chỉ đạo

thực hiện tín dụng chính sách kịp thời; tham mưu cho UBND thành phố Quyết

định kiện toàn thành viên Ban đại diện theo đúng quy định.

3

Thực hiện nghiêm túc quy trình giao dịch xã; duy trì và nâng cao chất

lượng các phiên họp giao ban định kỳ giữa NHCSXH với các tổ chức Hội, đoàn

thể nhận ủy thác cấp thành phố và xã, phường đúng quy định.

7. Các tổ chức Hội, đoàn thể nhận ủy thác các cấp thực hiện tốt các nội

dung công việc nhận ủy thác đã ký với NHCSXH tỉnh Lai Châu về việc thực

hiện ủy thác cho vay vốn đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác.

Tăng cường công tác lãnh chỉ đạo theo hệ thống và thường xuyên kiểm

tra, giám sát, nâng cao chất lượng các cuộc kiểm tra; hướng dẫn mở và cập nhật

các loại sổ sách thống nhất từ Hội đoàn thể thành phố đến Hội cơ sở đảm bảo

đúng quy định theo hướng dẫn tại văn bản 10566/HD-NHCS ngày 29/12/20222

của Tổng Giám đốc Ngân hàng Chính sách xã hội về việc kiểm tra, giám sát

hoạt động ủy thác cho vay.

Thường xuyên phối hợp với NHCSXH và chính quyền địa phương xử lý

kịp thời các phát sinh trên địa bàn tại các phiên giao dịch xã, phường; Tổ chức

sơ tổng kết định kỳ và đánh giá kết quả triển khai nội dung Nghị quyết các phiên

họp giao ban định kỳ.

8. Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh xây dựng kế hoạch, phối hợp với hội

đoàn thể thành phố, xã, phường tổ chức tập huấn nghiệp vụ uỷ thác năm 2024 và

tuyên truyền, phổ biến các chính sách văn bản mới đến lãnh đạo, chuyên viên

phụ trách uỷ thác thành phố, lãnh đạo hội đoàn thể xã, phường, trưởng các thôn,

bản, tổ dân phố và Ban quản lý các Tổ TK&VV.

9. Ban đại diện HĐQT NHCSXH thành phố giao NHCSXH tỉnh phối hợp

với các tổ chức hội, đoàn thể nhận ủy thác, chính quyền xã, phường và các

ngành liên quan kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện Nghị quyết này; tổng hợp

tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết báo cáo Trưởng Ban đại diện Hội đồng

quản trị thành phố trước phiên họp đánh giá kết quả hoạt động của Ban đại diện

HĐQT thành phố quý I năm 2024 để nắm bắt và chỉ đạo kịp thời.

Nghị quyết này đã được Ban đại diện HĐQT thành phố Lai Châu thống

nhất tại phiên họp lần thứ nhất, năm 2024./.

Nơi nhận:
- BĐD HĐQT NHCS tỉnh (B/c);

- TT Thành ủy (B/c);

- Các TV BĐD HDDQT thành phố;

- Ban XĐGN các xã, phường;

- Lưu VP, VT, KHNV.

TM. BAN ĐẠI DIỆN

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Trần Đình Tiến

4

		2024-01-25T14:41:18+0700

		2024-01-26T08:50:23+0700

		2024-01-26T08:50:23+0700

		2024-01-26T08:50:23+0700